
 

 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 1 k Metodickému pokynu pro způsobilost 

výdajů a jejich vykazování v programovém období 2021-2027 ve věci změny v přístupu 

posuzování způsobilosti DPH 

 

 

Popis situace 

 

Metodické stanovisko bylo připraveno v návaznosti na závěry vycházející z Rozsudku Evropského 

soudního dvora ve věci T-357/19 Itálie vs. Evropská komise a následného stanoviska Evropské komise, 

které závěry soudního dvora potvrzuje. Tímto dochází ke změně v přístupu posuzování způsobilosti 

daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) a pojem navratitelnost DPH se nově omezuje pouze na 

navratitelnost v rozsahu národní legislativy, tj. zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, nikoliv 

jakoukoliv navratitelnost vymezenou v Pokynech k podmínkám způsobilosti DPH podle pravidel politiky 

soudržnosti v programovém období 2014-2020, ze kterých se při dosavadním metodickém nastavení 

této oblasti na národní úrovni vycházelo.  

 

 

Metodické stanovisko 

 

V kapitole 6.13 Daň z přidané hodnoty se první odstavec upravuje následovně: 

 

DPH je způsobilá pouze, pokud vnitrostátní právní předpisy o DPH neumožňují její navratitelnost. 

DPH je tak způsobilá:  

• pro příjemce, kteří si nemohou nárokovat odpočet DPH na vstupu. Mohou-li si příjemci 

nárokovat odpočet DPH v poměrné či případně krácené výši, je DPH způsobilá pouze 

v rozsahu, ve kterém nebylo možné nárok uplatnit. Nárok pro odpočet DPH je vymezen v § 72 

až § 79e zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, nebo  

• pro příjemce, na něž se nevztahuje institut vrácení daně dle § 80, § 80a nebo § 82 až § 86a 

zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Toto platí pro všechny operace bez ohledu na výši celkových nákladů operace. Nárok pro odpočet 

DPH je vymezen zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. Toto platí pro všechny operace 

s výjimkou případů specifikovaných v podkapitole 6.13.1. 

 

Podkapitola 6.13.1. Navratitelnost DPH se ruší. 

 

 

Další postup 

 

Změny vyplývající ze stanoviska budou v Metodickém pokynu pro způsobilost výdajů a jejich vykazování 

v programovém období 2021-2027 promítnuty při nejbližší aktualizaci. Metodické stanovisko bude 

zveřejněno na adrese https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-

2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-zpusobilost-

vydaju-a-jejich-vy. 

 

 

Účinnost 

 

Toto metodické stanovisko vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu příslušného dopisu ministrem 

pro místní rozvoj, tj. 15. února 2023. 
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